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Od redaktorów

Opracowując teksty zebrane w antologii, dokonaliśmy drobnych po-
prawek i uzupełnień. Uwspółcześniliśmy interpunkcję, ortografię oraz po-
prawiliśmy drobne literówki. Brakujące słowa lub sylaby uzupełniliśmy,
oznaczając je nawiasem kwadratowym.

Zachowaliśmy przypisy, które wprowadzili Autorzy, natomiast przypi-
sy redakcyjne oznaczyliśmy asteryskiem. W każdym z zamieszczonych
tekstów pierwszy przypis redakcyjny odsyła do pierwodruku.



Wprowadzenie

Edmund Husserl, wydając ponad sto lat temu swe Badania logiczne
(1900—1901), zapewne nie przypuszczał, że fenomenologia już niedługo
stanie się jednym z najważniejszych, a zarazem najbardziej popularnych
kierunków filozoficznych. I choć w pierwszej połowie dwudziestego wie-
ku nie opublikował zbyt wielu prac, to jednak stopniowo — a rozpoczęło
się to od monachijskich uczniów Theodora Lippsa — przybywało w Getyn-
dze kolejnych studentów, chcących posłuchać filozofa, który ostatecznie
przezwyciężył psychologizm, a swym hasłem „powrotu do rzeczy samych”
otworzył nowe możliwości przed filozofią. Od 1902 roku, w którym na
słynną już przejażdżkę rowerową (z Brunszwiku do Getyngi) wybrał się
do Husserla Johannes Daubert, ruch fenomenologiczny stał się faktem1.

Obecność Polaków na wykładach Husserla i ukazanie się pierwszych
analiz fenomenologicznych w polskiej literaturze pozostawało kwestią
czasu. Jedyną niewiadomą było to, jak przyjęta zostanie fenomenologia
w kraju, ilu znajdzie zwolenników, jak głęboko zakorzeni się wśród, moc-
no już okopanych, obozów filozofii analitycznej i szeroko rozumianej filo-
zofii katolickiej na ziemiach polskich.

Zadaniem prezentowanej antologii jest próba ukazania polskiego
wkładu w historię fenomenologii. Zebrane przez nas teksty mają stano-
wić uzasadnienie tezy, zgodnie z którą fenomenologia była wyraźnie obec-
na w polskich dyskusjach filozoficznych. I choć nie nadawała im główne-
go tonu, to jednak nie można było przejść wobec niej obojętnie.

Oczywiście, nie wszystkie teksty opublikowane w antologii napisali
fenomenolodzy. Znajdziemy w zbiorze także jej zaciętych krytyków. Na-

1 Por. K. S c h u h m a n n: Daubert-Chronik. In: I d e m: Selected Papers on Phenome-
nology. Eds. C. L e i j e n h o r s t, P. S t e e n b a k k e r s. Dordrecht 2004, s. 288 i nast.



szym celem jest bowiem ukazanie szerszego horyzontu rozwoju i recepcji
fenomenologii w okresie przedwojennym, w tym także polemicznych
i krytycznych odniesień.

Antologia zawsze jest wyborem w pewnej mierze arbitralnym. Chodzi
o to, by jednak przypadkowość ograniczyć do minimum. Świadomi trud-
ności, jakie postawił przed nami wybór tematu — rezygnując z odpowie-
dzi na pytanie: kto był, a kto nie był fenomenologiem? — zamieściliśmy
w niniejszej antologii rozprawy, które w wielu aspektach i kontekstach
podejmują wątki charakterystyczne dla fenomenologii, co z kolei daje
możliwość prześledzenia dziejów jej polskiej recepcji, a jednocześnie na-
kreślenia kierunków jej rozwoju.

1.

Otwierająca antologię część przedstawia pierwsze teksty polskich
myślicieli dotyczące fenomenologii Edmunda Husserla. Historię najwcześ-
niejszych spotkań Polaków z twórcą fenomenologii szczegółowo opisał
w swej książce Husserl i Polacy Czesław Głombik2. Jedną z wielu zalet
książki Głombika jest obalenie mitu, zgodnie z którym fenomenologia
w Polsce ograniczała się wyłącznie do Romana Ingardena. Pierwsze bo-
wiem reakcje na fenomenologię odnotowano jeszcze przed jego przyby-
ciem do Getyngi.

Historia rozpoczyna się w 1895 roku, kiedy to Władysław Heinrich,
świeżo upieczony doktor, którego wypromował Richard Avenarius
w Wiedniu, publikuje w czasopiśmie „Vierteljahrsschrift für wissen-
schaftliche Philosophie” „umiarkowanie przychylną recenzję”3 z Husser-
lowskiego dzieła Philosophie der Arithmetik. I choć omówienie to nie
zyskało takiego rozgłosu, jak (mniej przychylna zresztą) recenzja autor-
stwa Gottloba Fregego, to jednak w polskiej recepcji fenomenologii zaj-
muje ona miejsce szczególne, będąc prawdopodobnie pierwszą wzmianką
o Husserlu napisaną przez Polaka.

W 1901 roku Edmund Husserl objął katedrę filozofii na Uniwersyte-
cie Georga-Augusta w Getyndze. Był to ośrodek, który przyciągał wielu
studentów z zagranicy, szczególną zaś sławą cieszyły się wydziały ma-
tematyczny i psychologiczny. Matematyk David Hilbert oraz psycholog
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wice 1999.

3 Por. M. F a r b e r: The Foundation of Phenomenology. Edmund Husserl and the
Quest for Rigorous Science of Philosophy. London—Frankfurt am Main 2006, s. 54.



Georg Elias Müller niczym dwa wielkie magnesy przyciągali do siebie
najzdolniejszą młodzież ówczesnej Europy. Wykłady i seminaria filozofa
Edmunda Husserla, zanim stały się głównym celem młodych filozofów,
traktowano zazwyczaj jako zajęcia uzupełniające. Tak było w przypadku
Bronisława Bandrowskiego oraz Stefana Błachowskiego, którzy — z ini-
cjatywy Kazimierza Twardowskiego — przybyli do Getyngi w celu odbycia
studiów psychologicznych. Poświęcając się głównemu kierunkowi swych
studiów, stopniowo zapoznawali się z fenomenologią, czego przejawy —
poza uczestnictwem w wykładach i seminariach Husserla — widać w pre-
zentowanych tekstach ich autorstwa.

Przeważnie jednak psychologowie, filozofowie czy matematycy prze-
chodzili w tym czasie obojętnie lub niechętnie wobec fenomenologii.
I właśnie taki krytyczny głos, niepozbawiony złośliwości, ale — jak myśli-
my — charakterystyczny dla sporej części środowiska naukowego w Pol-
sce, przedstawił Bronisław Biegeleisen.

Nie mogło zabraknąć w tym rozdziale Kazimierza Twardowskiego,
wywodzącego się przecież, podobnie jak Husserl, z Brentanowskiej
szkoły. Rola Twardowskiego w recepcji fenomenologii — mimo pewnego
sceptycyzmu wobec tego ruchu, a Romana Ingardena w szczególności —
była bez wątpienia znacząca. Najlepszym tego przykładem jest recenzja
Husserla — nieopublikowana za jego życia — z Zur Lehre von Inhalt und
Gegenstand der Vorstellungen, stanowiąca znaczący etap na jego drodze od
Brentanowskiej psychologii opisowej do fenomenologii.

Jak wiadomo, pierwsze reakcje na fenomenologię miały związek
z wpływem, jaki wywarł 1. tom Badań logicznych. Mamy tu na myśli gene-
zę całego ruchu antynaturalistycznego. Dostrzeżono to także w Polsce.
I tak, Jan Łukasiewicz już w 1904 roku na posiedzeniu Polskiego Towa-
rzystwa Filozoficznego przedstawił antypsychologistyczne tezy Husserla.

W tym czasie zaszły również dwa inne ważne wydarzenia. Pierwsze
z nich to ukazanie się artykułu Władysława Tatarkiewicza Szkoła fenome-
nologów w 1913 roku. Był to pierwszy, napisany w języku polskim arty-
kuł, w całości poświęcony fenomenologii Husserla i jego szkoły. Pierwsza
z kolei praca awansowa, oparta na rozważaniach fenomenologicznych,
powstała w Lowanium, gdzie — późniejszy wybitny mediewista — Kon-
stanty Michalski w 1911 roku obronił doktorat, którego fragment przed-
stawiamy w antologii. Rozdział zamyka recenzja Romana Ingardena
z drugiego wydania Badań logicznych, pierwszy opublikowany tekst pol-
skiego fenomenologa.
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2.

Już pod koniec drugiej dekady dwudziestego wieku na pierwszy plan
wysunął się Roman Ingarden. W kolejnych latach odgrywał na tyle domi-
nującą rolę w polskiej fenomenologii, że można było odnieść wrażenie, iż
był on wówczas jedynym polskim fenomenologiem. W pewnym sensie re-
prezentował funkcję rzecznika fenomenologii w Polsce — zresztą z na-
maszczenia samego Husserla. Podobnie, jak to było z Janem Patočką
w Czechosłowacji.

Z oczywistych względów wybór tekstów Ingardena do antologii oka-
zał się bardzo trudny. W interesującym nas okresie Ingarden publikował
bardzo dużo, zarówno w Polsce, jak i Niemczech. Lecz nie o ilość tu cho-
dzi, lecz o to, że większość z tych tekstów — poczynając od dysertacji po-
święconej fenomenologicznej krytyce Bergsona, przez teksty publikowa-
ne w „Roczniku Fenomenologicznym”, na dziełach estetycznych kończąc
— stanowiła kamienie milowe w rozwoju fenomenologii. Jako że i w in-
nych rozdziałach antologii twórczość Ingardena będzie powracać, zdecy-
dowaliśmy się przypomnieć w tej części przede wszystkim słynny artykuł
Dążenia fenomenologów. Celem opublikowanej w „Przeglądzie Filozoficz-
nym” rozprawy, mającej w pewnym sensie charakter wprowadzenia do fe-
nomenologii, było pokazanie polskim filozofom — niechętnym wobec tego
kierunku — czym właściwie jest fenomenologia.

3.

Jeżeli prześledzimy dorobek Romana Ingardena w latach międzywo-
jennych, to bez trudu zauważymy, że sporą jego część stanowią teksty
polemiczne. Są one bardzo ważnym punktem w rozwoju fenomenologii
w Polsce, ponieważ w pewnej mierze wymusiły na „przeciwnikach” po-
ważniejsze studia nad fenomenologią. Roman Ingarden w trakcie całej
swej działalności dawał wyraz przekonaniu, że filozofowie polscy wiedzą
o fenomenologii za mało, a to, co wiedzą, ma raczej charakter przyczyn-
karski niż naukowy. I to zapewne główny powód owej polemicznej pasji
Ingardena.

Nie wszystkie debaty toczyły się na tym samym poziomie. Niektórym
z nich towarzyszyła postawa niemal wroga. Szczególnie widać to w pole-
mice z Chwistkiem. Ingarden, za namową Twardowskiego, niezwykle
ostro rozprawił się z Wielością rzeczywistości, co nie pozostało bez echa.

14 Wprowadzenie



Kilka lat później, w swym słynnym tekście Tragedia werbalnej metafizyki,
pisał Chwistek: „Porozumienie wymagałoby od fenomenologów rezygnacji
z marzeń, które stały się jądrem ich życia, od nominalistów jakiegoś nie-
samowitego objawienia, które narzuciłoby im całe światy tam, gdzie
widzą pustkę i nicość. Na wieki oskarżać nas będą fenomenolodzy o krót-
kowzroczność lub zgoła o ślepotę, a my oskarżać ich będziemy o naiw-
ność i zaślepienie”4.

Dużo bardziej merytoryczna była dyskusja z Tadeuszem Kotarbiń-
skim o roli doświadczenia wewnętrznego oraz kwestii istnienia bytów
idealnych. Autor Sporu o istnienie świata wielokrotnie prezentował swe
zarzuty wobec autorytarnego stanowiska szeroko rozumianej filozofii
analitycznej. Mamy tu na myśli między innymi wykład Ingardena,
wygłoszony przezeń na VIII Międzynarodowym Kongresie Filozoficznym
w Pradze w 1934 roku, który tu publikujemy.

4.

Na osobną część antologii zasłużył sobie Leopold Blaustein. Był on
bodaj najwszechstronniejszym badaczem związanym z polskim ruchem fe-
nomenologicznym. Co więcej, w odniesieniu do niektórych jego badań,
między innymi tych poświęconych problematyce mediów, można mówić
nawet o charakterze prekursorskim. Trzeba jednak zastrzec, że sam ra-
czej uważał się za „twardowszczyka” aniżeli za fenomenologa. Zajmowały
go bardziej kwestie estetyczne i psychologiczne niż epistemologiczne.
Warto zaznaczyć, że staraniom między innymi Zofii Rosińskiej zawdzię-
czamy to, że w ostatnich latach o Blausteinie pisze się coraz więcej. Nie
brakuje również nowych wydań jego pism5.

W tej części skupiliśmy się na Blausteina recepcji fenomenologii Hus-
serla. I tak, zamieściliśmy obszerny, krytyczny fragment jego rozprawy
doktorskiej Husserlowska nauka o akcie, treści i przedmiocie przedstawienia.
Książka ta była pierwszą polską monografią dotyczącą fenomenologii
Husserla. Uzupełnienie doktoratu stanowi artykuł przeglądowy, a także
nieco wspomnieniowy — Blaustein studiował bowiem u Husserla we Fry-
burgu — zatytułowany Fenomenologia Edmunda Husserla. Dodaliśmy tak-
że dwie recenzje dotyczące wspomnianej dysertacji: pierwszą (sprawo-
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zdawczą) — autorstwa Waltera Auerbacha, drugą zaś (bardziej polemicz-
ną) — napisaną przez Romana Ingardena.

5.

Rozważania fenomenologiczne pozytywnie przyjęli ci spośród lwow-
skich uczniów Kazimierza Twardowskiego, którzy zajmowali się szeroko
rozumianą psychologią opisową. Nowa, fenomenologiczna teoria świado-
mości i przeżycia umożliwiła im poszerzenie oraz pogłębienie swych psy-
chologicznych badań.

Trzeba pamiętać, że większość z interesujących nas tu psychologów
i filozofów pozostawała także w bliskim kontakcie z Romanem Ingarde-
nem. Uczestniczyli oni nie tylko w lwowskich zajęciach polskiego feno-
menologa, lecz także czynnie udzielali się w kierowanej przezeń Sekcji
Teorii Poznania, działającej w ramach Polskiego Towarzystwa Filozoficz-
nego. Niewątpliwie, mieli oni poczucie wspólnego Brentanowskiego dzie-
dzictwa, do którego nawiązywali przecież zarówno Twardowski, jak
i Husserl. Byli również świadomi tego, że nie uprawiają fenomenologii
w ścisłym tego słowa znaczeniu. Zresztą i Ingarden zarzucał między inny-
mi Blausteinowi dogmatyczne trzymanie się koncepcji Twardowskiego
i Brentana.

Teksty psychologów i filozofów z kręgu Kazimierza Twardowskiego
zajmują istotne miejsce w niniejszej antologii. Po pierwsze, chcemy przy-
pomnieć ważny artykuł samego Twardowskiego (O czynnościach i wytwo-
rach), w którym wskazuje różnicę dzielącą psychologię i logikę, zbliżając
się wyraźnie ku stanowisku Husserla z okresu Badań logicznych. Następ-
nie prezentujemy kilka tekstów jego uczniów, którzy — zgodnie z metodo-
logicznymi założeniami swego nauczyciela — zajmowali się konkretnymi
zagadnieniami: Walter Auerbach — fenomenem wątpienia, Leopold Blau-
stein — zagadnieniem naoczności, Tadeusz Witwicki — relacją treści do
przedmiotu przedstawienia, a Eugenia Ginsberg — problemem samoistno-
ści i niesamoistności.

Głębia fenomenologicznych analiz połączona z jasnością analityczne-
go przedstawienia czyni z tych przyczynków niezwykle interesujące,
a przy tym aktualne studia. Wielka szkoda, że wojna przerwała ten cie-
kawie zapowiadający się kierunek, który z czasem mógłby przybrać for-
mę fenomenologicznie zorientowanej psychologii opisowo-analitycznej.

Jeżeli jesteśmy już przy uczniach Kazimierza Twardowskiego, to war-
to przy tej okazji wspomnieć o związkach między przedstawicielami
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Szkoły Lwowsko-Warszawskiej i fenomenologii. Jest to niezwykle intere-
sujące zagadnienie, zasługujące na odrębne studium. Wynika to ze
złożoności zarówno fenomenologii, jak i Szkoły. Kilka wniosków wydaje
się jednak oczywistych. Po pierwsze: reprezentanci Szkoły Lwow-
sko-Warszawskiej podzielali — niemal jednogłośnie — krytykę psychologi-
zmu przeprowadzoną w 1. tomie Badań logicznych. Po drugie: podejmo-
wali oni — sporadycznie, lecz wnikliwie — dyskusję z Husserlowską
teorią znaczenia, przedstawioną w 2. tomie Badań logicznych. Po trzecie:
krytycznie — bez wyjątku — odnosili się do transcendentalnej fazy feno-
menologii Husserla, uważając ją za nienaukową i mętną. Niektóre z tek-
stów zebranych w antologii — autorstwa przedstawicieli Szkoły Lwow-
sko-Warszawskiej — dobrze te tezy ilustrują.

6.

Jedną z części postanowiliśmy poświęcić polskim odwołaniom oraz
komentarzom odnoszącym się do innych — poza Husserlem — przedsta-
wicieli ruchu fenomenologicznego. Rozwojowi fenomenologii niemal od
samego początku towarzyszy spór wokół jej najważniejszych zasad. Prze-
jawia się to w powstawaniu jej różnych wariantów, to znaczy: fenomeno-
logii psychologicznej (Alexander Pfänder, Moritz Geiger), aksjologicznej
(Max Scheler, Dietrich von Hildebrand), ontologicznej (Adolf Reinach,
Hedwig Conrad-Martius) czy egzystencjalnej (Martin Heidegger)6.

W historii fenomenologii bywało tak, że rozłam wśród fenomenologów
pociągał za sobą odkrycie nowego pola badawczego — nowej drogi filozo-
fowania — w którym fenomenologia mogła się zakorzenić. Jak wiadomo,
Husserla interesowały głównie zagadnienia epistemologiczne. Badania
Reinacha, Pfändera, a nade wszystko Schelera pokazują jednak, że meto-
da fenomenologiczna może mieć również zastosowanie w naukach praw-
nych czy społecznych.

Wybrane teksty, między innymi Bogdana Suchodolskiego, Romana In-
gardena, Czesława Znamierowskiego, Tadeusza Kotarbińskiego, Tadeusza
Krońskiego, pokazują, że znajomość dorobku ruchu fenomenologicznego
także została w Polsce odnotowana.
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7.

Pod koniec lat dwudziestych Roman Ingarden rozpoczął studia nad
dziełem literackim, w których rezultacie wydał w 1928 roku rozprawę
Das literarische Kunstwerk. I chociaż — jak wskazuje jej podtytuł: Eine Un-
tersuchung aus dem Grenzgebiet der Ontologie, Logik und Literaturwis-
senschaft — nie była to praca ściśle związana z obszarem badawczym este-
tyki, to jednak wywołała ona żywą dyskusję zarówno wśród teoretyków,
jak i krytyków literatury. To samo zresztą dotyczyło kolejnych dzieł este-
tycznych Ingardena. W latach trzydziestych dwudziestego wieku trwała
ożywiona dyskusja poświęcona metodologicznym i filozoficznym podsta-
wom dzieła literackiego. W dyskusji zabierali głos tej miary badacze, co
Manfred Kridl, Juliusz Kleiner, Stefan Kołaczkowski, Stefania Skwarczyń-
ska czy Wacław Borowy. W tym rozkwicie (choć wielu mówiło raczej
o chaosie) badań filozoficzny głos Ingardena zabrzmiał bardzo wyraźnie,
co potwierdza wydźwięk jego rozpraw. Część badaczy uznawała przełomo-
wy charakter badań Ingardena, choć czyniła to niewątpliwie z pewną re-
zerwą. Potwierdzać to może opinia wyrażona przez Juliana Lewańskiego:
„»Husserlizm« lwowskiego badacza powoduje pewien niepokój tam, gdzie
chodzi o stanowisko teoriopoznawcze, gdy jednak owe założenia przyj-
miemy, »nauka o literaturze« wyda się zwartym, konsekwentnym syste-
mem”7.

W antologii nie prezentujemy tekstów estetycznych samego Ingarde-
na, koncentrując się na publikacjach stanowiących reakcję na Ingarde-
nowską koncepcję. W części zatytułowanej W kręgu estetyki fenomenolo-
gicznej znajdą się między innymi prace M. Kridla, S. Skwarczyńskiej,
H. Elzenberga, S. Szumana.

Należy w tym miejscu podkreślić, że estetyka fenomenologiczna
w Polsce doczekała się także — niezależnie od Ingardena — swoich orygi-
nalnych koncepcji. Mamy tu na myśli przede wszystkim prace Zygmunta
Łempickiego oraz Leopolda Blausteina. Śmiało, by nie powiedzieć: pio-
niersko, rozwijali oni estetykę fenomenologiczną, wskazując na niesa-
mowite możliwości adaptacji metody fenomenologicznej do konkretnych
działań artystycznych.
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8.

W ostatniej części antologii znalazły się teksty, które trudno było
przyporządkować do innych jej części, ale są na tyle interesujące, że nie
chcieliśmy ich pominąć. Wśród nich nie mogło zabraknąć rozprawy naj-
większego polemisty okresu międzywojennego — Stanisława Ignacego
Witkiewicza — dotyczącej relacji nauki i filozofii. Zajmującym dodatkiem
jest wyimek z korespondencji Witkacego z Romanem Ingardenem. Pre-
zentujemy też artykuły Józefa Pastuszki i Józefa Roskwitalskiego, a tak-
że sprawozdanie z referatu, który na spotkaniu Warszawskiego Insty-
tutu Filozoficznego wygłosił „polski Johannes Daubert” — Aleksander
Rozenblum. Całość zamyka wspomnieniowy tekst poświęcony pamięci
Edmunda Husserla, autorstwa uczennicy Romana Ingardena — Ireny
Krzemickiej.

*
*          *

Na zakończenie tych wstępnych uwag wypadnie spytać o obraz feno-
menologii w Polsce w latach przedwojennych, jaki rysuje się na podsta-
wie tekstów zebranych w prezentowanej antologii.

Otóż z całą pewnością jest to obraz bardzo interesujący, pokazujący
bogactwo i wielowątkowość wczesnej polskiej recepcji fenomenologii. Po
pierwsze, zdecydowanie można stwierdzić, że myśl fenomenologiczna
była obecna w polskim życiu filozoficznym — między innymi w wykładach
i podczas seminariów prowadzonych na Uniwersytecie Jana Kazimierza
we Lwowie, w rozprawach ukazujących się w najważniejszych czasopis-
mach specjalistycznych, takich jak „Przegląd Filozoficzny”, „Ruch Filozo-
ficzny”, czy w wystąpieniach referowanych podczas zjazdów filozoficz-
nych — zarówno polskich, jak i światowych.

Prezentowane teksty stanowią jedynie namiastkę fenomenologicznej
działalności w Polsce międzywojennej. Historia polskiej fenomenologii
tak zwanej drugiej fali (lata 1918—1939), wciąż czeka na opracowanie.
Mamy nadzieję, że niniejsza antologia wraz dołączonymi do niej biogra-
mami i kalendarium, okażą się dobrym wstępem do tego niewątpliwie
istotnego i potrzebnego przedsięwzięcia. Kalendarium umożliwia rozwa-
żenie przemian zachodzących w polskiej refleksji fenomenologicznej
w kontekście rozwoju całego ruchu fenomenologicznego. Ułatwia także
całościowe spojrzenie na drogi, którymi fenomenologia wkraczała do pol-
skiego życia filozoficznego.

Choć fenomenologia w Polsce pozostawała zdominowana przez Roma-
na Ingardena, okazała się wszechstronna. Filozofowie, nawiązujący do
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metody fenomenologicznej i korzystający z niej, niejednokrotnie pokazy-
wali, jak szerokie jest spektrum jej zastosowania. Opierając się na
przesłankach płynących z lat powojennych oraz z krakowskiej działal-
ności Romana Ingardena, można zaryzykować stwierdzenie, że gdyby nie
II wojna światowa, polska fenomenologia z pewnością znacząco urosłaby
w siłę.
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